
 

1/2 

Datum 

25 mei 2013 
Documentnummer 

3465452 

Ontwerpbesluit 64/13 B I 
 
 
Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 20 september 2013 
 
 
 
 
 
Onderwerp 
Hervorming presidium 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
 
gelet op de Provinciewet artikel 143a 
 
gelet op artikelen 5, 6, 7, 8 en 9 van het Reglement van orde Provinciale 
Staten Noord-Brabant 2012; 
 
overwegende de behoefte aan een meer transparant en toegankelijk 
presidium; 
 
overwegende de ontstane behoefte naar aanleiding van de meest recente 
wijziging van de artikelen 42 en 47 in het Reglement van Orde om 
regels omtrent samenstelling en wijze van besluitvorming van het 
presidium vast te leggen; 
 
overwegende de behoefte om vertrouwelijke zaken en onderwerpen 
indien nodig in besloten sfeer te kunnen blijven bespreken;  
 
constaterende dat het vigerende Reglement van orde Provinciale Staten 
Noord-Brabant 2012 geen adequate verankering van de regels omtrent 
de deelnemers, het quorum en de besluitvorming van het presidium kent. 
 
Besluiten: 
 
Het Reglement van Orde als volgt te wijzigen:  
 
 
 
 



 

2/2 

Datum 

25 mei 2013 
Documentnummer 

 

§ 2 Het presidium 
 
AANGEPAST ARTIKEL 
 
Artikel 5 Instelling en samenstelling 
 
Provinciale Staten stellen een presidium in bestaande uit: 
a. de fractievoorzitters, of een door de fractievoorzitter aangewezen 

vervanger, zijnde een lid van PS; 
b. de voorzitter van Provinciale Staten; 
c. de vice-voorzitter van Provinciale Staten. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 20 september 2013 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de griffier 
 
 
 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 



 

1/2 

Datum 

25 mei 2013 
Documentnummer 

3465452 

Ontwerpbesluit 64/13 B II 
 
 
Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 20 september 2013 
 
 
 
 
 
Onderwerp 
Hervorming presidium 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
 
gelet op de Provinciewet artikel 143a 
 
gelet op artikelen 5, 6, 7, 8 en 9 van het Reglement van orde Provinciale 
Staten Noord-Brabant 2012; 
 
overwegende de behoefte aan een meer transparant en toegankelijk 
presidium; 
 
overwegende de ontstane behoefte naar aanleiding van de meest recente 
wijziging van de artikelen 42 en 47 in het Reglement van Orde om 
regels omtrent samenstelling en wijze van besluitvorming van het 
presidium vast te leggen; 
 
overwegende de behoefte om vertrouwelijke zaken en onderwerpen 
indien nodig in besloten sfeer te kunnen blijven bespreken;  
 
constaterende dat het vigerende Reglement van orde Provinciale Staten 
Noord-Brabant 2012 geen adequate verankering van de regels omtrent 
de deelnemers, het quorum en de besluitvorming van het presidium kent. 
 
Besluiten: 
 
Het Reglement van Orde als volgt te wijzigen:  
 
 
 
 



 

2/2 

Datum 

25 mei 2013 
Documentnummer 

 

§ 2 Het presidium 
 
AANGEPAST ARTIKEL 
 
Artikel 8 Werkwijze en taken 
 
Het presidium heeft de volgende taken: 
a.  bepalen van de werkwijze van Provinciale Staten, zoals het 

doorgeleiden van door de griffie voorbereide statenvoorstellen en het 
vaststellen van de conceptagenda’s van de vergaderingen van 
Provinciale Staten, buitenlandse reizen, fractievergoedingen, 
bijeenkomsten van Provinciale Staten niet zijnde vergaderingen; 

b. jaarlijks vaststellen van het vergaderschema voor Provinciale Staten 
en de statencommissies; 

c. bewaken van de uitvoering van de lange termijn agenda van 
Provinciale Staten; 

d. uitnodigen van gasten voor Provinciale Staten; 
e. aansturen van de griffier en griffie; 
f. vaststellen griffiejaarplan en -jaarverslag; 
g. vervullen van een stimulerende rol in verbetering van het 

functioneren van Provinciale Staten in een duaal stelsel; 
h. bepalen van de toelaatbaarheid op basis van actualiteit en urgentie 

van vragen voor het vragenuurtje op de agenda van PS zoals gesteld 
in artikel 42, en toelaatbaarheid van moties over een niet-
geagendeerd onderwerp op basis van actualiteit en urgentie zoals 
gesteld in artikel 47. 

 
 
’s-Hertogenbosch, 20 september 2013 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de griffier 
 
 
 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 



 

1/2 

Datum 

25 mei 2013 
Documentnummer 

3465452 

Ontwerpbesluit 64/13 B III 
 
 
Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 20 september 2013 
 
 
 
 
 
Onderwerp 
Hervorming presidium 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
 
gelet op de Provinciewet artikel 143a 
 
gelet op artikelen 5, 6, 7, 8 en 9 van het Reglement van orde Provinciale 
Staten Noord-Brabant 2012; 
 
overwegende de behoefte aan een meer transparant en toegankelijk 
presidium; 
 
overwegende de ontstane behoefte naar aanleiding van de meest recente 
wijziging van de artikelen 42 en 47 in het Reglement van Orde om 
regels omtrent samenstelling en wijze van besluitvorming van het 
presidium vast te leggen; 
 
overwegende de behoefte om vertrouwelijke zaken en onderwerpen 
indien nodig in besloten sfeer te kunnen blijven bespreken;  
 
constaterende dat het vigerende Reglement van orde Provinciale Staten 
Noord-Brabant 2012 geen adequate verankering van de regels omtrent 
de deelnemers, het quorum en de besluitvorming van het presidium kent. 
 
Besluiten: 
 
 
Het Reglement van Orde als volgt te wijzigen:  
 
 
 



 

2/2 

Datum 

25 mei 2013 
Documentnummer 

 

§ 2 Het presidium 
 
AANGEPAST ARTIKEL 
 
Artikel 9 Vergaderorde 
 
1 De vergaderingen van het presidium zijn openbaar. 
 
2 De vergaderingen van het presidium worden via het audiokanaal op 

de website live uitgezonden, en het audioverslag wordt gearchiveerd 
en blijft online publiek beschikbaar. 

 
3 Alle vergaderstukken worden op de website van de Provincie 

publiekelijk gepubliceerd en gearchiveerd. 
 
4 Indien het presidium het nodig acht, kunnen derden uitgenodigd 

worden om aan de vergadering deel te nemen. 
 
5 Indien de voorzitter van het presidium of één van de leden dit nodig 

oordeelt, vindt een extra vergadering plaats. 
 
6 De extra vergadering, bedoeld in het vorige lid, wordt minimaal 48 

uur tevoren aan alle leden van het presidium bekend gemaakt. 
 
7 Besluiten over zaken die tot het taakgebied van het presidium behoren 

kunnen worden genomen indien minimaal de helft van de 
stemgerechtigde leden -zijnde de fractievoorzitters of hun aangewezen 
plaatsvervangers- aanwezig is. Stemming geschiedt via gewone 
meerderheid. Bij staking van de stemming wordt een voorstel geacht 
te zijn verworpen. 

 
8 Van de vergaderingen van het presidium worden besluitenlijsten 

opgesteld. 
 
9 De besluitenlijsten van het presidium worden openbaar gemaakt via 

de website van de provincie. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 20 september 2013 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de griffier 
 
 
 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 



 

1/2 

Datum 

25 mei 2013 
Documentnummer 

3465452 

Ontwerpbesluit 64/13 B IV 
 
 
Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 20 september 2013 
 
 
 
 
 
Onderwerp 
Hervorming presidium 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
 
gelet op de Provinciewet artikel 143a 
 
gelet op artikelen 5, 6, 7, 8 en 9 van het Reglement van orde Provinciale 
Staten Noord-Brabant 2012; 
 
overwegende de behoefte aan een meer transparant en toegankelijk 
presidium; 
 
overwegende de ontstane behoefte naar aanleiding van de meest recente 
wijziging van de artikelen 42 en 47 in het Reglement van Orde om 
regels omtrent samenstelling en wijze van besluitvorming van het 
presidium vast te leggen; 
 
overwegende de behoefte om vertrouwelijke zaken en onderwerpen 
indien nodig in besloten sfeer te kunnen blijven bespreken;  
 
constaterende dat het vigerende Reglement van orde Provinciale Staten 
Noord-Brabant 2012 geen adequate verankering van de regels omtrent 
de deelnemers, het quorum en de besluitvorming van het presidium kent. 
 
 
Besluiten: 
 
Het Reglement van Orde als volgt te wijzigen:  
 
 
 



 

2/2 

Datum 

25 mei 2013 
Documentnummer 

 

§ 2 Het presidium 
 
TOE TE VOEGEN ARTIKEL: 
 
Na paragraaf 2 wordt ingevoegd paragraaf 2A: 
 
§ 2A Vertrouwelijk overleg  
 
Artikel 9a Vertrouwelijk overleg fractievoorzittersoverleg 
 
1  Indien een onderwerp van vertrouwelijke aard dient te worden 

besproken, worden de fractievoorzitters -of de door hen aangewezen 
vervangers- daartoe bijeen geroepen.  

 
2  Dit overleg wordt voorgezeten door de Commissaris der Koning of 

diens plaatsvervanger.  
 
3  Indien de aard van het te bespreken onderwerp binnen het 

werkterrein van een lid van het College van Gedeputeerde Staten dan 
wel de griffier ligt, kan de voorzitter besluiten het voorzitterschap voor 
dat onderwerp te delegeren. 

 
 
’s-Hertogenbosch, 20 september 2013 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de griffier 
 
 
 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 




